
Možné postupy nákupu komodit na komoditní burze PXE: 
 
1. Fixní cena 
- je vypsána jedna aukce, jejímž výsledkem je fixní cena za jednotku dané komodity 
na určité období (velkoobchodní cena je navýšena o násobící koeficient okolo 1,12-
1,13) 
- odběratel (zmocněná osoba) musí rozhodnout okamžik daného nákupu - termín 
aukce  
- u VO se nově vyhodnocuje tolerance odběru (běžně 0 - 10%) 
- cena je známa před zahájením dodávky komodit 
- výsledkem by byla 1 aukce na elektřinu a 1 aukce na zemní plyn 
 
2. Postupná fixace ceny 
- výsledkem dané aukce není cena komodity ale koeficient postupného nákupu a 
vítězný dodavatel, který nabídl nejnižší koeficient  
- cena se určí až následně v několika krocích vždy nákupem/fixací na burze v daný 
okamžik. Cena v jednotlivém kroku se stanoví jako součin/součet vysoutěženého 
koeficientu a nákupní ceny komodity na burze v rozhodný okamžik. Výsledná cena je 
poté průměrem cen zafixovaných v jednotlivých krocích 
- preferovaný je násobící koeficient. Vysoutěžený násobící koeficient se nyní 
pohybuje okolo hodnoty 1,12 - 1,13 
- u VO se nově vyhodnocuje tolerance odběru (běžně 0 - 10%), při nedodržení 
tolerance je aplikováno spotové dorovnání 
- odběratel (zmocněná osoba) musí rozhodnout okamžik fixací ceny komodity na 
burze v závislosti na tržním vývoji, např. 2-4 fixační kroky. Počet možných kroků 
fixací stanoví komoditní burza dle předpokládaného odběru dané komodity 
- cena je známa před zahájením dodávky komodit 
- výsledkem by byla 1 aukce na elektřinu a 1 aukce na zemní plyn 
 
3. Nákup za SPOTové ceny 
- výsledkem aukce je koeficient a vítězný dodavatel, který nabídl nejnižší koeficient. 
Ve většině případů se soutěží přičítací koeficient, který se nyní pohybuje cca 160 - 
200 Kč/MWh  
- cena pro dané období není známa před zahájením dodávky komodit, je počítána v 
reálném čase dodávky dle vývoje spotových cen 
- neomezené tolerance 
- nejnižší přirážka k velkoobchodní ceně 
- na rok 2024 nelze již počítat s nastaveným vládním stropem při případném 
neočekávaném růstu cen 
- výsledkem by byla 1 aukce na elektřinu a 1 aukce na zemní plyn 
 
4. Kombinovaný produkt - Část na postupný nákup a část SPOT neboli spotové 
vyrovnání 
- jedná se o nové postupy tohoto roku, které dokáží nacenit v rámci aukce zatím jen 
jeden dodavatel u ZP a 2 dodavatelé u EE 
- v aukci se pevně zvolí % celkového objemu, který se nakoupí v rámci postupné 
fixace (nakupuje se pevný profil), zbytkový objem jde na SPOT 
- určení ceny se řeší na úrovni OM a to pro každý měsíc dodávky zvlášť  
- dodavatel pro OM VN vezme hodinový diagram a vypočítá měsíční spotřeby, tyto 
spotřeby má odběratel nakoupené pomocí postupné fixace - jakmile dodavateli přijde 



odečet (vždy za kalendářní měsíc), vezme hodinové spotřeby a vypočítá vážený 
průměr cen na SPOTu a tímto váženým průměrem ocení spotřebu, která není 
pokryta 
- u OM musí být známy detailní odhady odběru komodit 
 
5. Rozdělení aukcí dle typu odběru 
- Rozdělit EE - 1 aukce VN a 1 aukce NN s různou variantou nákupu 
- Rozdělit ZP - 1 aukce SO a a aukce MO s různou variantou nákupu 
 
Poznámka: uvedené hodnoty koeficientů se v čase mění v souvislosti na situaci na 
komoditním trhu a na poptávaném množství komodit a struktury odběrných míst. 

 
 


